

PERGALĖ

LIETUVOS KP(b) ZARASŲ APSKRITIES KOMITETO IR ŽŪ
APSKRITIES VYKDOMOJO KOMITETO ORGANAS

ZARASAI
1946 m.
rugpjūčio mėn.
18
SEKMADIENIS
Nr. 50 (100)

Visomis jėgomis įsijungti į
Respublikos penkmečio plano
vykdymą!

Kaina 20 kap.

100-ji numerį išleidis

Šiandieną išleina LKP(b) Zarasų apskrities komiteto ir Zarasų Apskrities Vykdomojo Komiteto organo „Pergalė“ šimtas numeris.

Jau antri metai, kai Zarasų apskritis turi savo politinio ir ekonominio bei kultūrinio gyvenimo veidrodį—laikraštį.

Draugas Leninas pasakė „Spauda yra pats galingiausias bolševikų partijos ginklas“, ir iš tiesų tarybinė spauda yra teisingiausia ir demokratiškiausia. Tarybinės spaudos uždavinys yra duoti skaitytojui teisingas žinias, mobilizuoti darbininkus, valstiečius ir darbo inteligentiją partijos ir vyriausybės uždaviniams įvykdyti, siekiant dirbančiųjų gerovės pakėlimo. Tokie uždaviniai yra ir mūsų apskrities laikraščio „Pergalė“, kuris savo darbe pasiekė nemažų laimėjimų, vykdamas šiuos uždavinius kovodamas prieš lietuviškai—vokiškųjų nacionalistų gaujas ir pogrindį, prieš buožinį sabotazą, išaiškinant tikrąjį jų veidą.

Tačiau dėl techninių kliūčių mūsų laikraštis iki šio laiko leidžiamas tik dviejų puslapių ir, savaime suprantama, negali pilnai apimti visos turimos medžiagos ir pilnai atlikti jam pavestų uždavinių. Už tai nemaža kaltė krenta ir Zarasų Pramkombinatui (direktorius drg. Kazanovas), kurio žinioje esančios spaustuovės didžioji, keturių puslapių laikraščiai spausdinti, mašina dar iki šio laiko neveikia, o jokie žygiai iš Pramkombinato pusės jos paleidinėti nedaromi. Laikraštį turi būti vedama plati savikritika, kad iš iškeltų klaidų galima būtų pasimokyti ir klaidas ištaisyti. Tačiau kai kurie vadovai nekrepia dėmesio į iškeltus laikraštį joms priklausantiems įstaigų ir įmonių darbo trūkumus ir galvoja savo tylėjimu tas klaidas užtušuoti, kaip tai: Zarasų Apkoopsąjungos pirmininkas drg. Kulikovas, Antalieptės valsč. vykd. k-to pirmininkas drg. Leitanas ir dar keli. Toks stovis toliau negali būti pakeltas.

Kad laikraštis būtų įdomus ir įvairus jį privalo rašyti visi, tačiau iki šio laiko „Pergalė“

turi tik apie šimtą nuolatinių korespondentų, iš kurių tik pusė nuolatos aktyviai dalyvauja. Tai yra labai mažas skaičius nors kiekvieno tarybinio piliečio pareiga kuo daugiausia prisidėti savo žinutėmis prie laikraščio išleidimo.

Dar vienas nemažas trūkumas laikraščio darbe yra tas, kad jis mažai pasiekia skaitytojus. Laikraščio redakcija gauna daug nusiskundimų, kad užsiprenumeravę laikraštį piliečiai jo negauna. Patikrinus kai kuriuose apskrities ryšių skyriuose pasirodė, kad ten laikraščiai guli neišplatinti, o spaudos platintojai tuo visai nesirūpina ir laikraštį leidžia ne pagal paskirtį, o visai kitiems reikalams. Tokie atsitikimai būna Dusėtų, Turmanto, Rimšės ir kit. skyriuose. Negeresnė padėtis yra ir Zarasų ryšių kontoroje (viršininkas drg. Stankevičius, spaudos platintoja drg. Žindulytė), kur dažnai galima užgirsti iš tarnautojų tokius išsireikškimus kaip: „Kam jūs tiek spausdinat laikraščius, mes jų neišplatiname. Kitą kartą nepriimsim“ ir t. p. Aišku, kad tokia padėtis yra nepakenčiama. Zarasų ryšių kontoros viršininkui drg. Stankevičiui ir spaudos platintojai drg. Žindulytei reikalinga rimtai susirūpinti, kad laikraštis eitų pagal paskirtį, būtų išplatintas, o ne gulėtų ištisomis savaitėmis pašte.

Partinių, tarybinių ir komjaunimo organizacijų uždavinys yra kontroliuoti ryšių skyrius, kad laikraštis būtų laiku išplatintas ir įteiktas prenumeratoriams, reikalinga praveisti platų aiškinamąjį darbą darbo žmonių tarpe, renkant prenumeras ir pritraukti plačias dirbančiųjų mases prie laikraščio išleidimo, organizuojant kaimo korespondentus, nes tik tada laikraštis įgaus tikrą savo vaizdą ir atliks jam pavestus uždavinius, siekiant pagerinti dirbančiųjų materialinę gerovę.

Tik bolševikų partijai vadovaujant ir padedant plačioms dirbančiųjų masėms mūsų laikraštis ir toliau sėkmingai neš bolševikinį tiesos žodį.

Paspirtinti duonos pristatymą valstybei

Zarasų apskrities valsčių valstiečiai pradėjo masinį duonos pristatymą valstybei. Antazavės ir Degučių valsčių valstiečiai 1946m. rugpjūčio mėn. 9d. raudonomis gurguolėmis pirmieji pristatė į grūdų priėmimo punktus 30 tonų grūdų valstybei. Imbrado valsčiaus Grybinės apylinkės valstietis drg. Stunzenas Pranas pilnai atsiskaitė grūdų

privalomais pristatymais su valstybe, jo pavyzdžiu pasekė drg. drg. Klasinskas ir Morozovas, kurie taipogi atsiskaitė grūdų privalomais pristatymais su valstybe.

Pirmomis dienomis į grūdų priėmimo punktus valstiečiai pristatė apie 5000 pūdų duonos valstybei.

Kazakevičius.

DĖL DRAUDIMO PREKIAUTI DUONA IKI GRŪDŲ PARUOŠŲ PLANO ĮVYKDYMO RESPUBLIKOJE

Tikslu užkirsti ir įspėti faktus valstybei (grąžinus paskolas, nusikalstamo išdrabstymo duoninių grūdų, skirtų pristatyti valstybei, Lietuvos TSR Ministrų Tarybą nutaria:

1. Uždrausti privatiems prekiautojams, o taip pat valstiečių ūkiams pardavimą ir mainus grūdų, miltų ir keptos duonos iki bus įvykdytas valstybei duoninių grūdų atidavimo planas.
2. Nustatyti, kad privatus prekiautojai ir valstiečių ūkiai grūdų, miltų ir keptos duonos pardavimą bei mainus gali vykdyti tik tai sutikus Lietuvos TSR Ministrų Tarybą po to, kai respublikoje bus visiškai įvykdytas nustatytas planas atiduoti grūdus

4. Įpareigoti Vidaus Reikalų Ministeriją (drg. Bartaišūną) užtikrinti, kad milicijos organai paimtų valstiečių ūkių ir privačių prekiautojų neteisėtai pardavinėjamus grūdus, miltus ir keptą duoną, uždėtų nusikaltusiems piniginę baudą, o pasikartojus nusikaltimui, trauktų teismo atsakomybėn.

5. Įpareigoti apskričių ir miestų vykdomuosius komitetus įvesti griežtą kontrolę šio nutarimo vykdymui.

6. Šį nutarimą paskelbti respublikinėje ir apskričių spaudoje.

Lietuvos TSR Ministrų Tarybos Pirmininkas M. GEDVILAS

Lietuvos TSR Ministrų Tarybos Reikalų Valdytojas V. MICKEVIČIUS

Vilnius, 1946 m. rugpjūčio 9 d.

Lietuvos TSR Aukščiausiosios Tarybos VI-ji sesija 1946—1950 metų penkmečio planas Lietuvos TSR liaudies ūkiui atkurti ir išvystyti

LTSR Ministrų Tarybos Pirmininko Pavduotojo, Valstybinės Plano Komisijos Pirmininko drg. ŠUMAUSKO pranešimas

(Tęsinys iš Nr. 49 (99))

Vienas svarbiausiųjų uždavinių yra greitas atkūrimas ir žymus išvystymas metalo apdirbimo ir mašinių gamybos pramonės, kaip vienos iš pagrindinių sąlygų respublikos sugriautajam ūkiui atstatyti ir vystyti.

Turi būti atstatytos ir rekonstruotos okupantų sugriautosios respublikos metalo apdirbimo įmonės, sutelkiant metalų produkcijos atkūrimą rūšių gamyba stambesnėse specializuotose įmonėse; turi būti išplėta ir baigta Tarybų Lietuvoje 1940-41 metais pradėta mašinių gamyklos statyba.

Numatoma pastatyti ir paleisti eksploatacijon žemės ūkio mašinių gamyklą „Arklas“ Kaune, metinio pajėgumo pagal svarbiausias gaminių rūšis: plūgų 10 tūkstančių, akėčių 8 tūkst., kultivatorių 2 tūkst.; staklių gamyklą „Žalgiris“ Naujojoje Vilnioje, metinio pajėgumo 700 metalo piauostomyjū bei matuojamųjų įrankių 800 tūkstančių rublių suma; elektros motorų ir elektros aparatūros gamyklą „Elfa“ Vilniuje, metinio pajėgumo: elektros motorų—3 tūkst., radijo imtuvų—10 tūkst.; sanitarijos-technikos ir kanalizacijos įrengimų gamyklą „Kaitra“ Lentvarėje, metinio pajėgumo 1200 to dirbinių.

Žemės ūkio reikalams aprūpinti per penkmetį žymiai praplečiama plūgų, akėčių, vėtyklių, kuliamųjų kultivatorių, kapijinių (akselinių) ir kt. žemės ūkio arklinės traukos

mašinių gamyba, kuri 1950 metais du kartus viršys prieškarinį gamybos lygį.

Daug darbo reikalaujantiems procesams durpių gamybos ir statybinė medžiagų pramonėje mechanizuoti gamykloje „Arklas“ numatytas durpių agregatų ir plytų-terpių presų gaminimas.

Žymiai padidinama metalinių dirbinių gamyba, statybinė apkaustų, metalinių indų, sankabų, furnitūros, šaltkalvių, kalvių ir medžio apdirbimo įrankių ir kitų plačiojo vartojimo metalinių dirbinių gamyba. Centrinio šildymo katilų ir radiatorių gamyba padidinama du kartus, palyginti su prieškariniu lygiu. Atkuriamos: cinkuotos skardos gamyba, padidinant 1950 metais stoginės cinkuotos skardos produkciją iki 1200 to, plieninių suvirinamų vamzdžių gamyba, užtikrinant 1950 metais 600 tonų vamzdžių produkciją, pasagų gamyba, viršijant prieškarinį lygį 1,8 karto.

Sutinkamai su numatyta metalų produkcijos gamybos pakilimo programa, vykdomas metalinių dirbinių gamyklos „Pergalė“ atstatymas bei praplėtimas, metalų apdirbimo gamyklos „Metalas“ Kaune, sveriamųjų—matuojamųjų prietaisų gamyklos „Svarstis“ Panevėžyje, gamyklų „Nemunas“, „Priekalas“ ir kitų atstatymas bei praplėtimas. Kaune atstatoma deguonies gamykla „Technodega“, 50 kub. metrų deguonies per valandą pajėgumo.

Iš metalo dirbinių pagrindinių rūšių 1950 metais yra numatyta ši gamyba vinių 3500 tonų, sankabų bei apkaustų 600 tonų, pasagų 1800 tūkstančių štukų, pasaginių vinių 250 tonų, pasaginių griuų 8 milijonai štukų, krosninių bei ūkinių liejinių 1800 tonų. Emaliuotųjų ir aliumininių indų gamyba padidinama iki 240 tonų, t. y. 1,5 karto palyginti su prieškariniu lygiu, bidonų pienui—iki 10 tūkstančių štukų, t. y. 2,5 karto.

Metalu apdirbimo pramonė turi atlikti didelį darbą remontuodama ir aprūpindama atsarginėmis dalimis kity pramonės šakų įrengimus. Numatyta praplėsti remonto-mechanikos gamyklos „Baltija“ Klaipėdoje atitinkamą gamybinių bazę.

Rimtas metalų apdirbimo ir mašinių gamyklų pramonės uždavinys yra užtikrinti darbo našumo pakilimą, savikainos sumažinimą, asortimento praplėtimą ir griežtą išleidžiamos produkcijos kokybės pagerinimą. Šiems uždaviniams išspręsti visų pirma turi būti plačiai panaudoti priešakiniai darbo metodai, ypač srovinės gamybos metodai, įgyvendinti patobulinieji liejamosios gamybos metodai, dirbinių chromavimo, nikeliavimo ir karšto cinkavimo metodai.

(Bus daugiau)

